Augul.

Dionys. Dubiu.

Solutio Caiet.

Prima ratio in Caiet.

Secunda.

Solutio dubij.

Magister Senten.

Postrema 10.

ea affectus fuerit, nullas profertur fundam
menti radices.

QVÆSTIO III.

DE OBLATIONIBVS ET PRIMITIIS.

S. Thom. 2. 2. quæst. 86.

ARTICVLVS I.

Utrum homines de necessitate precepti ad oblationes teneantur.

Offertionem de sacrosancto sacrificio, quod oblatio num omnium Christiana familiar apicem obtinet, superest, ut hæc q. de oblationibus & primitiis, subsequenti verò de decimis, que ad eiusdem sacrificii celebritate suppeditantur, mentionem subdamus. Primum ergo de oblationibus, queritur, utrum sint de necessitate precepti. Arguitur enim negatiue Oblationes vetusta legis, inter ceremonialia precepta connumerabantur. Nam Exod. 23. ad modum & formam celebrandi ceremoniales festiuitates, adhibetur. Non apparebis in conspectu meo vacuus. Ceremonialia verò cuncta per euangelium cessauerunt: ergo Christiani ad oblationes non cogimur. Id quod Christus Mat. 5. designare videtur, dicens, si offers manus tuam ante altare, quasi offerentium arbitrio id reliqueris. Secundo arguitur. Qui cunque ius aliquod, ecclesia debet, si non soluat, potest sacramentorum subtractione ad id cogi: acerbum autem esset tenueri oblationem soluere, sacramenta ecclesiastica denegare iuxta canonem illum sextæ Synodi, c. 1. Nulus qui faciam communionem dispensat, a percipiente gratiam, aliquid exigat, nisi verò exegerit, deponatur: ergo ad oblationes ex vi precepti nullus tenetur. In contrarium est illud Greg. 7. de consec. distin. 1. Omnis Christianus procuret ad Missarum solemniam, aliquid Deo offerre, & ducere ad memoriam quod Deus per Moysen dixit. Non apparebis in conspectu meo vacuus.

1. Argu.

Secum.

Greg. 7.

Quid nomen oblatio dignet.

nis verbum actiones omnes suo significatu ambigunt, quibus res quæcumque ad diuinum cultu exhibentur. Quo fit, ut oblatio latius sit patentiorque vox quam sacrificium. Quid enim sacrificium est, censetur oblatio haud (amen consequentia recurrit. Etenim cum aliquid offeritur quod integrum est permaniturum, hoc est, quod sacrificio proprio non infunditur, nec o'ra illud aliqua ceremoniam, sed ecclesie offeritur, sine fabricam, siue in ministros cedat, oblatio quidem est, ut si numos, vel cereos offerat, ut in exequijs panem, aut vinum, aut foris præditio. Sacrificium autem, ut diximus, non est nisi oblatio rei, quæ immolatur: vnde mala olim, & nunc sacrificium aliarum. Primitiis namque decimis quomodocumque ab his differant, suo loco dicemus. Vnde Exod. 29. Offeres totum arietem in incensum super altare. Et sequitur Oblatio est domino odor suauissimus victimæ Dei. Et Leuit. 2. Atia cum obtulerit oblationem sacrificij Deo, simul erit eius oblatio. His suppositus duabus ad q. conclusionibus videtur Prior est Oblatio naturalis sua significatio ne vltione a exhibitione designat: offerre enim est vltio munus quodpiam donare. Quo fit, ut res per se, si nuda penetur, opus sit supererogationis ad cultum religionis attinens: quippe qua, ut supra diximus, oblationem subiectio nemque Deo proficitur. Vnde Exod. 25. Loquere filiis Israel, ut tollant mihi primitias: ab o' hoie qui offerit vitroncus, accipietis eas. Posterior conclusio Oblationes quadruplici de causa subpreceptum cadere possunt. Primum quidem ex præcedenti conuentione, ut dum ecclesia fundum aliquem cui conferretur tenentia possessionis temporibus reserenda. Quæ quidem pactio celus rationem induit. Secundo propter precedentem deputationem quarum res donatione, vel pollicitatione, aut testamento legatione debetur. Tertio, quod ad rem propinquius accedit, pro ecclesia necessitate, nempe si aliunde ministris aliud etiam non possent. Quarto propter contrarietatem, quæ in iustantiis, ut si consuetum est certis solemnitatibus hoc aut illud offerri. Quamuis non nunquam his postremis duobus casibus oblationis quantitas relinquatur vouentis libertati. Circa posteriorem conclusionem, quoniam prior planissima est, non nulla existunt, licet exigua adnotameta. Prætermissio enim prioris

SOTO
de Iure
Legibus
DIII
13

ppians obligationis membro ad rem pa-
 ram attinet, quia est veluti sensus, de se-
 cunda ex actibus, sicut dicitur in qui oblatio-
 nes de duobus sequentes, quibus sub ana-
 matis censura coguntur, quibus incum-
 bit, ut deus oblationes seu dona-
 tas seu legatas faciat & abique mora per-
 solvantur enim planè debita. Et genera-
 liter de omnibus oblationibus extat cano.
 Præter hoc, 22 dist. & can. stratumus, dist.
 16. q. 1. quibus eadem animadversionem
 tenentibus debitas oblationes ecclesia
 comminatur. Tertia vero ratio obligatio-
 nis est ad notanda, quæ præcipue legitima
 est. Et cum Christianorum religio,
 in sacramentorum susceptione, sacrosan-
 que oblatione posita sit, ad que iure natu-
 ralis diuino, eodemque iure naturalium
 & sacrosanctorum, totus Christianismus tenet
 ut sit, ut quisque populus sub reatu crimi-
 nalis impetratis summi templum pro sua sa-
 cultate exuret, etiam & ministris alere, &
 cultui necessaria contribuere sit iure con-
 stitutus. Quapropter ubi decima non sol-
 uuntur, in que aliunde ad eiusmodi sum-
 ptus prouidum est, tenetur populus eod-
 dem sumptus desina substantia suppedi-
 tare. Ad quod si tenentur, per censuras ec-
 clesiasticas, que ad eisdem opus faciunt, ant-
 maduisione scilicet iudicij cogi potest.
 Hoc est constitutum apud Paul. ad
 Cor. 9. ubi docet plus iuris ministris al-
 tatis suppetere ad subsistia temporalia re-
 cipienda, quam ad suam stipendium mi-
 ni. & videri iustitiam quæ illi præstat,
 & que regem patitur, ad ius duntaxat
 sanctum Dominus disposuerit, ut quæ sal-
 tari seruit, de alia vinas. Dubium autem
 de ipse offerretur, ille citatus Gregorij, Om-
 nis Christianus, vitem scilicet ad Missa-
 tum sollempnitate natus vnusquis, aliquid
 in templum offerre quod affert. Hugo
 necque vel hostiam subinde parit & alien-
 parat, omnem Christianum tenore re-
 iudicij capilli tenent ad oblationes in
 Missa sub reatu criminalis culpæ. Quare
 potest, in qui qui non fecerit ecclesiastica
 celum compelli, idque idem Host hoc ad-
 hibito moderantior faceret, quod intelli-
 gitur in prescriptis duntaxat festiuitatibus.
 Alii vero duntaxat arbitras essent solum
 intelligi de veteris auiam oblatione per
 deuotionem tunc causam glossa legibimè
 Canonis mente aberrat, citare enim Gre-

gor. textum ipsum antiquum, quo obla-
 tiones temporalium rerum iubebantur.
 Omnia ergo opin. recitationes, res est cla-
 ra. Et cum ubi cuiuspiam oblationis
 consuetudo, usque adeo inoleuit, ut vim
 legis obtinuerit, ubi præcepti oblatione
 firmata est, ut D. Thom. ratione quarta
 docuit. Vbi autem neque lex extat, ne-
 que eiusmodi viget consuetudo, nullum
 metuendum est præcepti vinculum.
 Consulto dixerim, a ubi consuetudo vim
 legis obtinuerit. Nam, vsu tenent potest
 consuetudo per modum libere deuotio-
 nis, que ideo nunquam, quantumcuque
 diuina, vim ingerit præcepti. Quod si ali-
 quod scilicet iudicium, quo eiusmodi
 consuetudines digno capunt, forsan hoc
 non ad id fallax, quod ubi decima in vsu
 non sunt, neque alia punitus ulla stipen-
 dia constituta, ubi consuetudine oblatio-
 nes tenentur in præcepto esse. Et pariter,
 si consuetudo sit populi omni memoria
 vetustior, statim solennitatibus aliqua ma-
 neta ecclesiæ, vel ad fabricam, vel ad alios
 sumptus offerre. At vero ubi decimarum
 solutio more sequitur, que ministris suf-
 ficit, re vera quotidiana oblationes, que
 vel in profectis diebus, vel in festiuitati-
 bus, quantumuis præcipis offeruntur,
 exstimari non debent, præcepti obliga-
 tione esse obnoxia. Neque vero vilo colo-
 re in contrarium obendi potest, quod Je-
 gimus pastores, omnes decimarum fru-
 ctus, & gremio deglabentes, sibi vberant,
 miserique, vix cenarius, quotidiana illa
 muouicula, que ad aliam gradus offer-
 untur, reliquunt, nam postquam decim-
 is pastores saginatus, ipsi incumbit
 primum, tales res leture, & max si officio
 abesse iuste vel iniuste permittantur, vi-
 carios cum iusto stipendio sibi substituere.
 Quare in hanc rem, optime per Concil.
 Trident. præscriptum est, ut paratis non
 residentibus tercia pars fructuum ad ma-
 tur, que vicariis ad iudicium laud iam
 arbitrentur, etiam se exoneratos subinde
 esse animarum cura, excusatioque ne re-
 dere teneantur, nam cum ad hoc iure di-
 uino, naturalique iurisdictione, sanctum co-
 silium nullatenus excusare illas cogitauerit,
 sed ecclesiis quam minime, male potuit
 prospicere. Inter oblationes autem, vix est
 que offerretur pro Missa. De qua duplex so-
 perest dubium. Vnum an liceat sacerdoti pro